全部债务方面，截至 2023 年末，公司全部债务 228.88 亿元，较上年末增长 25.00%。债务结构方面，短期债务占 46.44%，长

期债务占 53.56%，结构相对均衡。

从杠杆水平来看，截至 2023 年末，公司资产负债率、全部债务资本化比率分别为 47.44%、39.65%，较上年末有所增长，公司

杠杆水平及债务负担适中。

图表 19 • 2021－2024 年 3 月末公司债务及杠杆情况 图表 20 • 截至 2024 年 3 月末公司债务到期期限分布情况

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

资料来源：公司提供，联合资信整理

截至 2024 年 3 月末，公司负债总额及全部债务较年初分别下降 12.95%和 3.18%，主要系债券到期兑付和未完成手续增资款转

增实收资本导致其他应付款减少所致。从债务指标看，截至 2024 年 3 月末，公司资产负债率、全部债务资本化比率分别为 39.93%

和 34.99%，较上年末有所下降，仍处于合理水平。从债务期限结构来看，截至 2024 年 3 月末，公司有息债务整体较为均衡的分布

于未来 3 年内，3 年以上债务较少，需要对公司的流动性管理保持关注。

59.60
79.68

106.30
76.91

135.99 103.42

122.58
144.69

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

2021年末 2022年末 2023年末 2024年3月末

%单位：亿元

短期债务 长期债务 全部债务资本化比率

资产负债率 短期债务占比

72.36

65.68

56.15

1.17

22.99

3.08

1年以内 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5年以上

单位：亿元

 跟踪评级报告   |   17

 3  盈利能力

2023 年，公司收入规模同比下降，利润总额微幅增长，整体盈利能力很好。2024 年 1－3 月，公司收入及利润同比均实现增

长，经营情况良好。

2023 年，公司经调整的营业总收入同比下降，具体分析请见上文“经营概况”。

公司营业总成本主要包括营业成本、期间费用等。2023 年，公司营业总成本同比微幅下降 0.97%；公司营业总成本中营业成

本占 82.38%、期间费用占 17.20%。公司营业成本主要来自于贸易业务。期间费用主要为管理费用，2023 年同比变化不大。

减值损失计提方面，2023 年，公司资产减值损失（含信用减值损失）规模不大。

图表 21 • 公司收入及成本构成（单位：亿元）

项目 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 1－3 月

经调整的营业总收入 105.56  98.57  94.99  27.90

营业总成本 85.32  77.34  76.59  24.92

其中：营业成本 71.02  63.47  63.09  21.81

期间费用 13.98  13.52  13.17  3.01

各项减值损失（损失用“－”号） -1.31  0.06  -0.78  -0.04

注：各项减值损失包括资产减值损失及信用减值损失

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

受以上综合影响，2023 年，公司利润总额同比微幅增长 0.73%。2023 年，公司净资产收益率和总资产收益率分别为 4.73%和

2.52%，同比略有下降，盈利能力较好。2021－2023 年，公司三年盈利能力波动性指标为 7.66%，盈利稳定性强。

图表 22 • 公司主要盈利指标变动情况

注：2024 年 1－3 月相关指标未年化

资料来源：公司财务报告，联合资信整理

2024 年 1－3 月，公司实现经调整的营业总收入 27.90 亿元，同比增长 78.50%，公司实现利润总额 3.04 亿元，同比增长 14.54%，

整体发展情况良好。

 4  现金流

2023 年，经营活动现金流净额由正转负；对外投资支出规模大，投资净现金流持续为负；受融资规模及偿债规模变动的影响，

筹资活动现金流由净流出转为净流入；截至 2024 年 3 月末，公司整体现金头寸充裕。

2023 年，公司筹资活动前现金流由净流入转为净流出。具体来看：

公司经营活动现金流入主要为销售商品、提供劳务收到的现金，经营活动现金流出主要为购买商品、接受劳务支付的现金、支

付给职工以及为职工支付的现金、支付的各项税费和支付其他与经营活动有关的现金。2023 年，公司经营活动产生的现金流由净